2155 coepta ; adeo clare peccat temerarius ardor,  
2156 nil argumentis, nil ultra testibus ullis  
2157 ut sit opus. Famulos ad quem sic missitat hostis,  
2158 a quo sic recipit ; non jam suspectus haberi,  
2159 confessi debet sceleris reus. Est vetus illis  
2160 inter se (noristis) amor, par ambitus olim  
2161 amborum ; taciti struitur concordia pacti,  
2162 huic Ligures, Venetos huic donatura regendos.  
2163 Horror ad haec animis obicem properare periclo,  
2164 non jam in praetensum statuunt inquirere crimen,  
2165 itur diversis, subita in suffragia, votis,  
2166 discolor et duplicem, jactatur nodus, in urnam.  
2167 Mitior evicit sed adhuc sententia ; poenam  
2168 noxa alias subeat, nunc frenum audacia sumat.  
2169 Ergo, qui numquam fuerat datus ante tot annis,  
2170 adjicitur collega viro. Tacet ille modeste,  
2171 non aliter quam qui, Minuci, te pertulit aequum."  
2172 Dein, gliscente malo, trepidus clam scriba vocatur,  
2173 conscius ignari, canat ut secreta, patroni.  
2174 Quo nondum viso, nedum in tormenta levato,  
2175 ipse magistratu propere decedere solus  
2176 castrensi, et (medio sibi quae provincia nuper  
2177 obtigerat bello) Veronam intrare jubetur.  
2178 Heu quae tum lacrimae ! Qui per tentoria planctus !  
2179 Non hoc nupturam, pubes aequaeva, sororem  
2180 prosequitur gemitu ; non sic rudis ejulat infans,  
2181 cui placidus longinqua parens trans aequora tendit ;  
2182 non ita natorum lugent ad funera matres.  
2183 Quas singultanti Michael dedit ore querelas !  
2184 Amplexu retinens abeuntem, nunc sibi raptum  
2185 omne decus, summo nunc se certamine vinci !  
2186 Optimus in cara quantum cervice pependit  
2187 gentilis ! Largo suspirans talia fletu :  
2188 "Quid peregrina mihi, quid jam super arma secuto  
2189 Marcicolum ? Quem parva procul Leonessa creavit ;  
2190 Haec consanguineo referunt si praemia civi,  
2191 tam bene praesertim merito de gente suorum,  
2192 quam de Romulidis nec ductus ab Hercule sanguis  
2193 nec meruit pariter Cornelia tota propago.  
2194 I, longum felix, et adhuc sublimior illis,  
2195 qui revocant. Luet hanc,luet hanc tibi patria culpam  
2196 plus etiam quam tute velis." Non prospera diri  
2197 omina firmarunt tonitrus et in aethere fulgens  
2198 Hydra Cleonaeo visa insultare leoni.  
2199 Ille notae impatiens, Veronam parte sinistra  
2200 deserit et recta sese ad non mite tribunal  
2201 praesentat, qua torva decem sedet ira virorum,  
2202 nil leve discutiens, sed si quod sanguine dignum  
2203 exiliove nefas ; quales Rhadamanthus et asper  
2204 Aeacus, et rigido gravior Minoe Lycurgus,  
2205 mandandasve cani Stygio, Furiisve secandas  
2206 cum saepe addicunt animas. Procul ipsa piorum  
2207 septa tremunt ; necdum regresso Castore, Pollux  
2208 aufugit, et medios rumpit Proserpina menses.  
2209 Marcellus vultu nihilominus adstitit illic  
2210 haud alio, Argolici quam dura ad jussa tyranni,  
2211 non trepidus, tristis tamen apparere solebat  
2212 Amphitryoniades ; recti sibi conscia virtus

2213 letiferum nil Theta pavet ; miserescere plebem  
2214 indigna affecti macula. Latitare silentes  
2215 passim carptores. Flet plurima turba, nec umquam  
2216 adjurant habuisse fidem. Quaestoribus ipsis  
2217 jam pudor ; insontem clamant et abire precantur.  
2218 Instat Marcellus, quae sint ea crimina poscens,  
2219 nec discessurum, nisi cognitione peracta,  
2220 vociferans. Tandem proponunt pauca coacti,  
2221 quae purget, quando ipse velit. Nil ille moratus,  
2222 ordine respondet : "Numquam pulsasse Tibertum,  
2223 saepius id quamvis meritum ; delicta furentis  
2224 sustinuisse magis nimium patienter ; id unum  
2225 cum Michaele sibi non convenisse frequenter,  
2226 plus utri deferret uter, dum mutua cedunt,  
2227 cultibus alternis pia dum reverentia certat.  
2228 Testes nolle alios, nisi quos laesisse feratur,  
2229 nil tot missorum vicibus, sese inter et hostem  
2230 tractatum, quam quod toties perscripserit ipsis,  
2231 non solum auditus numquam, verum inde notatus  
2232 praecipue. Faxint Superi ne sero fidelis  
2233 pareat ! Et melior fuerit sententia patrum !  
2234 Jam vero Adduacas, tamquam disvaserit, undas  
2235 olim transiri, quis jure objecerit illi,  
2236 persuasor facti fuerit qui solus et auctor ?  
2237 "Suasi ego tunc, inquit, nec parva hinc gloria rebus  
2238 accessit Venetis. At non ea flumina nuper,  
2239 me suadente, forent retransita ; turpiter hostis  
2240 ne premeret refugos, quos stantes ante timebat."  
2241 Haec super innumeras aures adducit, et actis  
2242 signatas profert tabulas ; vox praedicat omnis  
2243 non jam absolvendum, titulis sed in astra ferendum.  
2244 Tunc et ab autumnii decurrens lucida portis  
2245 Astraea, et terras iterum dignata relictas,  
2246 inferno excitum supera de sede fugavit  
2247 portentum, et tristi rursus demersit Averno.  
2248 Indiciis sic qui fuerat delatus iniquis  
2249 non modo dimissus, sed et amplis laudibus auctus,  
2250 festa triumphales inter referentia plausus,  
2251 te, Verona, petit ; cum tota Oenotria dudum  
2252 jam deplorasset percussus vindice ferro.  
2253 Nec tarde, aut levibus perceptum deinde periculis,  
2254 in castris quanti Marcellus ponderis esset.  
2255 Non vigor ille animis, non disciplina, nec ordo  
2256 pristinus. Hic olim pastore carentibus error  
2257 armentis, nullo fluitat sic cymba magistro.  
2258 Continuo huc illuc pretio conducta juvenus  
2259 dilabi, ac totae crebris rarescere turmae  
2260 transfugiis ; reliqui, Tyriis ceu dentibus orti.  
2261 Dissentire sibi ; nusquam hostem sistere contra,  
2262 sed trepido fugitare metu, quasi nulla tenentes  
2263 arma manu, ac longe visos horrere colubros.  
2264 Inde Placentinae vulnus miserabile cladis  
2265 principium tantis dubium nec praebuit omen  
2266 casibus ; obsessam non aequis viribus urbem  
2267 Sforciades ab aquis pariter dum pulsant et arvis,  
2268 divi implorantem modo cognita nomina Marci,  
2269 impia crudeli permisit inertia praedae.  
2270 Haud umquam in terris tam lamentabile quicquam

2271 spectavit gemino discurrens cardine Phoebus ;  
 2272 nec cum Byrsa solo jacuit Sidonia, nec cum  
 2273 exsuperans Libycam feritate Numantia Byrsam.  
 2274 Teucra nec tanto flagrarunt tecta tumultu,  
 2275 cum meus arcanas decepta in Pergama pugnas  
 2276 parturiit sonipes, et agenti gaudia Trojae  
 2277 inclusa abiegnis irrepsit Graecia costis.  
 2278 Quicquid avarities, quicquid violentia, quicquid  
 2279 foeda libido potest, cumulum tunc venit in unum.  
 2280 Nulla domus postes habuit, distracta supellex ;  
 2281 matronis decus et teneris erepta puellis  
 2282 integritas, data sacrilegis templa ipsa rapinis.  
 2283 Quae digito tetigisse nefas, confracta profana  
 2284 vasa manu, et medias quadrupes stabulatus ad aras.  
 2285 Nec Siculo detracta joco, vel palla Tonanti  
 2286 aurea, vel posita genitorem reddere jussus  
 2287 Haemonius barba juvenis ; simulacra Deorum  
 2288 tota liquefacto, penitus conflata, metallo.  
 2289 Cetera formarum ferro discussa sacrarum  
 2290 materies, latebris dum vestigatur et illis  
 2291 thesaurus. Tum quas Vestalibus alba dicavit  
 2292 vitta focis pepulere Deas, non nota ferentes  
 2293 dedecora ; et tenuit Liparaeos Jupiter ignes !  
 2294 Heu nimis augurio, fundata Placentia, laevo !  
 2295 Moenia populifer tua dum praeterfluet amnis,  
 2296 hanc memori lucem servabis pectore, mites  
 2297 Hannibalis cursus et Punica tempora laudans.  
 2298 Non minor insequitur deletis plaga Liburnis.  
 2299 Vecta Pado classis, stupeant Neptunia quantam  
 2300 caerula, quam sero captae subvenerat urbi,  
 2301 Tam propere capta ipsa perit ; quam forte Cremonae  
 2302 Sforcia tum metuens, subductam paene, nec ullo  
 2303 terrestri auxilio fultam (trans Ollia turpis  
 2304 flumina Marcicolas timor egerat), impete magno  
 2305 assilit, haud multas fluviali a parte carinas  
 2306 immittens, totis terra legionibus instans.  
 2307 Ergo ubi fulmineus transtris late incidit imber,  
 2308 attoniti partim contermina in oppida nautae,  
 2309 in silvas partim, remis fugere relictis.  
 2310 Effugere tamen minime, sed prorsus et ipsi  
 2311 omnibus extracti latebris, et perdita cunctis  
 2312 oppida cum ratibus ; sic dulci in gurgite Mavors  
 2313 abstulit, aequoreae quas non fregere procellae.  
 2314 Haec inter Venetas discordia saeva cohortes  
 2315 jactitat, et vallo non ausi promere vultum,  
 2316 intus depugnant, tantum ad civilia fortes  
 2317 proelia : ductorum nullus pudor, insuper atrox  
 2318 in Provisores odium. Bona diripit hujus  
 2319 improba seditio. Saxorum nimbus in illum  
 2320 grandinat ; aegre alius strictos subterfugit enses,  
 2321 ceu conjurata Marcellum vindicet ira  
 2322 tota phalanx. Jam qui succedere nuper avebant,  
 2323 signorum imperiis, conversi odere curules  
 2324 sic prius ambitas ; reditum, quam laurea, malunt  
 2325 sarta comis. Ventum vix ad tentoria ; solvi  
 2326 militiae aerumnis orant et more sinistro,  
 2327 menstrua diversos, mutat Praetura, regentes,  
 2328 nec cuiquam indictae possunt jam obtrudere multae

2329 letale officium ; Donati gloria donec  
 2330 stemmatis Hermoleos, rerum suscepit habenas.  
 2331 Hic dum Verona transit : "Clarissime nobis  
 2332 consule, ductor, ait, mandati in munere juris  
 2333 quid sequar aut fugiam ; primis nunc imbuor armis  
 2334 en ego tiro senex, placidos cui classica somnos  
 2335 insueta abrumpant ; viridi tu miles ab aevo."  
 2336 "Non ego, Marcellus reddit, sat idoneus et par  
 2337 consuluisse tibi, nostrae qui lumen es urbis,  
 2338 ingenio cujus nulla experientia major.  
 2339 Ne tamen omnino tanti adspernemur amici  
 2340 jussa ; triplex illic hominum genus esse monemus,  
 2341 una senum species, quibus olim frigidus alget  
 2342 sanguis et antiqua formidine corda tremiscunt,  
 2343 devictos etiam quod se meminere frequenter.  
 2344 Hinc nihil ipsi audent, aliis audere nec umquam  
 2345 indulgent, segnes et quamvis tuta timentes,  
 2346 ut cum Thaddaeo Michael. Pars altera, pugnae  
 2347 exserti juvenes, et quorum non ita celsus  
 2348 hortantes ; altae pariant quo laudis honores.  
 2349 Nempe haud ignorant, licet ipsi grandia clament,  
 2350 gesturos nil tale tamen, qui summa gubernant.  
 2351 Quod si sorte gerant, minimum se perdere, qui sunt  
 2352 inferiore loco, peccati nec sibi culpam  
 2353 appendi ; at si qua Deus adspiraverit ausis,  
 2354 tum vero exsultant tumidi popularibus auris.  
 2355 Tertia temperiem medio moderamine servat  
 2356 condicio, ut tractu vitalis Zona benigno,  
 2357 cui gelida inde nives, hinc torrida commodat aestus,  
 2358 qualis cum nostro bonus est Gentile Rubertus  
 2359 fidi ambo , et semper miscentes fortia cautis.  
 2360 Auscultandi omnes, tantum ultimus ordo sequendus,  
 2361 iudicio cunctos internoscente sagaci.  
 2362 Unum supra alios caveas, praedico, Tibertum  
 2363 quam potes attente, quo non fallacior alter,  
 2364 nec magis invidia, magis ambitione supina  
 2365 inflatus ; finget totum explorasse ; per omnes  
 2366 jurabit Superos ; at tu ne credulus esto  
 2367 ambiguas sortes vatum de more canenti.  
 2368 Ille quidem sumptis, miles non impiger armis,  
 2369 verum consiliis nemo aequae futilis auctor.  
 2370 Non monitus ea dicta viri, sed certa fuerunt  
 2371 oracla, et folio veracis digna Sibyllae.  
 2372 Felix Hadriaci nimium res publica ponti,  
 2373 haec si tum servata forent ! Servare repertor  
 2374 sed poterat solus. Confestim scribere retro  
 2375 candidus Hermoleos Marcellum poscere reddant,  
 2376 nil successurum, ni castris ocius adsit,  
 2377 non secus ac medicus jam deficientibus aegris,  
 2378 esse ignomiviae sibimet quae suadeat ; at ne  
 2379 subticeat verum patriae discrimine cogi.  
 2380 Hisce remittendus decerni coeperat, et jam  
 2381 atria purpurei complerant picta togati ;  
 2382 interea cum fusae acies, exercitus omnis  
 2383 prostratus, cuncta extrema collapsa ruina.  
 2384 Causa et origo mali prima et prope sola Tibertus,  
 2385 hostilem modo se campum mentitus agresti  
 2386 perlustrasse habitu, plena dum corbe rubentes